令和５年２月２８日

入札参加資格登録をされている皆様へ

大阪府都市整備部

新たな「公共工事設計労務単価」等の適用について（お知らせ）

国土交通省より、令和５年３月から適用する新たな「公共工事設計労務単価」等が発

表されました。大阪府都市整備部では、下記のとおり新たな労務単価を適用すること

としましたので、お知らせします。

なお、今後特段の通知を行わない限り、令和５年４月１日以降もこの単価を引き続

き適用します。

単価の詳細については、次頁以降をご確認下さい。

記

○建設コンサルタント業務（測量、地質調査、設計業務等）、又は「設計業務委託等

技術者単価」・「機械電気設備点検整備等業務関係労務単価」で積算した委託役務

業務

・令和５年３月１日以降公告案件より新労務単価を適用

○工事、又は工事積算基準による委託役務業務

・令和５年３月２２日以前に公告する案件は旧労務単価を適用

（令和５年３月２２日以前の公告案件のうち、令和５年３月１日以降に契約を締

結する案件については特例措置により対応）

・令和５年３月２３日以降に公告する案件は新労務単価を適用

※ 単価適用年月日「05.02.99」及び「05.03.01 以降」は新労務単価を適用

○問合せ先

大阪府 都市整備部 事業調整室

技術管理課  技術力強化グループ

電話（直通）06-6944-6104

改正時期 名　　　称 区　　　分 職　　種 金額（円） 割増対象賃金比
令和５年３月 公共工事設計労務単価（※） （大阪府） 特 殊 作 業 員 24,400 （別表－１）

普 通 作 業 員 21,000 （別表－１）
軽 作 業 員 14,100 （別表－１）
造 園 工 22,800 （別表－１）
法 面 工 27,600 （別表－１）
と び 工 26,500 （別表－１）
石 工 33,100 （別表－１）
ブ ロ ッ ク 工 28,000 （別表－１）
電 工 22,700 （別表－１）
鉄 筋 工 25,600 （別表－１）
鉄 骨 工 24,100 （別表－１）
塗 装 工 27,500 （別表－１）
溶 接 工 27,600 （別表－１）
運 転 手 （ 特 殊 ） 23,900 （別表－１）
運 転 手 （ 一 般 ） 20,500 （別表－１）
潜 か ん 工 32,400 （別表－１）
潜 か ん 世 話 役 40,100 （別表－１）
さ く 岩 工 27,000 （別表－１）
ト ン ネ ル 特 殊 工 38,800 （別表－１）
ト ン ネ ル 作 業 員 27,400 （別表－１）
ト ン ネ ル 世 話 役 40,800 （別表－１）
橋 り ょ う 特 殊 工 31,100 （別表－１）
橋 り ょ う 塗 装 工 30,300 （別表－１）
橋 り ょ う 世 話 役 38,300 （別表－１）
土 木 一 般 世 話 役 26,400 （別表－１）
高 級 船 員 29,200 （別表－１）
普 通 船 員 22,700 （別表－１）
潜 水 士 36,300 （別表－１）
潜 水 連 絡 員 26,800 （別表－１）
潜 水 送 気 員 27,000 （別表－１）
山 林 砂 防 工 25,400 （別表－１）
軌 道 工 40,800 （別表－１）
型 わ く 工 27,700 （別表－１）
大 工 24,000 （別表－１）
左 官 25,500 （別表－１）
配 管 工 23,900 （別表－１）
は つ り 工 27,400 （別表－１）
防 水 工 25,600 （別表－１）
板 金 工 25,500 （別表－１）
タ イ ル 工 22,300 （別表－１）
サ ッ シ 工 27,200 （別表－１）
屋 根 ふ き 工 - （別表－１）
内 装 工 27,700 （別表－１）
ガ ラ ス 工 25,300 （別表－１）
建 具 工 24,100 （別表－１）
ダ ク ト 工 23,000 （別表－１）
保 温 工 25,400 （別表－１）
設 備 機 械 工 25,000 （別表－１）
交 通 誘 導 警 備 員 Ａ 15,000 （別表－１）
交 通 誘 導 警 備 員 Ｂ 12,700 （別表－１）
建 築 ブ ロ ッ ク 工 28,000 -

令和５年３月 設計業務委託等技術者単価 （設計業務） 主 任 技 術 者 74,900 0.55
理 事 ・ 技 師 長 70,900 0.55
主 任 技 師 62,200 0.55
技 師 （ Ａ ） 55,200 0.55
技 師 （ Ｂ ） 45,300 0.55
技 師 （ Ｃ ） 35,600 0.55
技 術 員 31,600 0.55

（測量業務） 測 量 主 任 技 師 51,000 0.60
測 量 技 師 44,000 0.55
測 量 技 師 補 34,300 0.60
測 量 助 手 32,200 0.55
測 量 補 助 員 27,000 0.60

（航空・船舶関係） 操 縦 士 53,600 0.65
整 備 士 40,400 0.60
撮 影 士 41,600 0.60
撮 影 助 手 33,800 0.60
測 量 船 操 縦 士 33,500 0.55

（地質業務） 地 質 調 査 技 師 53,800 0.55
主 任 地 質 調 査 員 39,100 0.55
地 質 調 査 員 29,100 0.55

令和５年３月 機械電気設備工事関係労務単価 （機械設備工事標準賃金） 機 械 設 備 製 作 工 28,300 -
機 械 設 備 据 付 工 26,800 0.657

（電気通信関係技術者等単価） 電 気 通 信 技 術 者 34,500 0.67
電 気 通 信 技 術 員 23,200 0.67

令和５年３月 機械電気設備点検整備等業務関係労務単価 （電気通信関係技術者等単価） 点 検 技 術 者 34,800 0.68
点 検 技 術 員 26,800 0.68
運 転 監 視 技 術 員 26,800 0.68
点 検 整 備 工

（※）公共工事設計労務単価の留意点
　１　公共工事設計労務単価は、公共工事の工事費の積算に用いるためのものである。
　２　本単価は、所定労働時間内８時間当たりの単価である。
　３　時間外、休日及び深夜の労働についての割増賃金、各職種の通常の作業条件または作業内容を超えた労働に対する手当等は含まれていない。
　４　本単価は労働者に支払われる賃金に係わるものであり、現場管理費（法定福利費（事業主負担分）、研修訓練等に要する費用等）及び
　　　一般管理費等の諸経費は含まれていない。（例えば、交通誘導警備員の単価については、警備会社に必要な諸経費は含まれていない。）
　５　法定福利費（事業主負担分）、研修訓練等に要する費用等は、積算上、現場管理費等に含まれている。

改正時期 名　　　称 区　　　分 職　　種 金額（円） 割増対象賃金比
令和５年３月 鋼橋製作工　製作工労務単価 製作工労務単価（※※） 28,700 -

（※※）「土木工事標準積算基準書（道路編） Ⅳ道路 - 7橋梁 - ①鋼橋製作工」に記載されている製作工労務単価は、本改正時期以降、
　　　　　本表記載の単価に読替えるものとする。

令和５年３月から適用する公共工事設計労務単価等　（大阪府都市整備部）

「機械設備据付工」単価を準用

令和５年３月　製作工労務単価（大阪府都市整備部）

          1時間当り割増賃金係数　　Ｋ
職  種 割増対象賃金比 割増係数 1.25 割増係数 1.35 割増係数 0.25

(A) (A)×1/8×1.25 (A)×1/8×1.35 (A)×1/8×0.25

特 殊 作 業 員 0.784 0.123 0.132 0.025

普 通 作 業 員 0.852 0.133 0.144 0.027

軽 作 業 員 0.882 0.138 0.149 0.028

造 園 工 0.788 0.123 0.133 0.025

法 面 工 0.820 0.128 0.138 0.026

と び 工 0.860 0.134 0.145 0.027

石 工 0.861 0.135 0.145 0.027

ブ ロ ッ ク 工 0.795 0.124 0.134 0.025

電 工 0.721 0.113 0.122 0.023

鉄 筋 工 0.877 0.137 0.148 0.027

鉄 骨 工 0.813 0.127 0.137 0.025

塗 装 工 0.829 0.130 0.140 0.026

溶 接 工 0.823 0.129 0.139 0.026

運 転 手 （ 特 殊 ） 0.796 0.124 0.134 0.025

運 転 手 （ 一 般 ） 0.821 0.128 0.139 0.026

潜 か ん 工 0.926 0.145 0.156 0.029

潜 か ん 世 話 役 0.776 0.121 0.131 0.024

さ く 岩 工 0.760 0.119 0.128 0.024

ト ン ネ ル 特 殊 工 0.962 0.150 0.162 0.030

ト ン ネ ル 作 業 員 0.951 0.149 0.160 0.030

ト ン ネ ル 世 話 役 0.928 0.145 0.157 0.029

橋 り ょ う 特 殊 工 0.838 0.131 0.141 0.026

橋 り ょ う 塗 装 工 0.864 0.135 0.146 0.027

橋 り ょ う 世 話 役 0.793 0.124 0.134 0.025

土 木 一 般 世 話 役 0.772 0.121 0.130 0.024

高 級 船 員 0.744 0.116 0.126 0.023

普 通 船 員 0.738 0.115 0.125 0.023

潜 水 士 0.810 0.127 0.137 0.025

潜 水 連 絡 員 0.873 0.136 0.147 0.027

潜 水 送 気 員 0.886 0.138 0.150 0.028

山 林 砂 防 工 0.727 0.114 0.123 0.023

軌 道 工 0.840 0.131 0.142 0.026

型 わ く 工 0.901 0.141 0.152 0.028

大 工 0.925 0.145 0.156 0.029

左 官 0.871 0.136 0.147 0.027

配 管 工 0.746 0.117 0.126 0.023

は つ り 工 0.856 0.134 0.144 0.027

防 水 工 0.773 0.121 0.130 0.024

板 金 工 0.721 0.113 0.122 0.023

タ イ ル 工 0.861 0.135 0.145 0.027

サ ッ シ 工 0.769 0.120 0.130 0.024

屋 根 ふ き 工 0.804 0.126 0.136 0.025

内 装 工 0.852 0.133 0.144 0.027

ガ ラ ス 工 0.753 0.118 0.127 0.024

建 具 工 0.839 0.131 0.142 0.026

ダ ク ト 工 0.739 0.115 0.125 0.023

保 温 工 0.735 0.115 0.124 0.023

設 備 機 械 工 0.754 0.118 0.127 0.024

交 通 誘 導 警 備 員 Ａ 0.843 0.132 0.142 0.026

交 通 誘 導 警 備 員 Ｂ 0.902 0.141 0.152 0.028

（別表－１）　割増対象賃金比及び１時間当り割増賃金係数　＜令和５年３月から適用＞